
REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

AREA 2 
“COORDINAMENTO E GESTIONE CORPO FORESTALE”

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA
   (art. 17, comma 1, Decreto legislativo - 31/03/2023, n.36)

Prot. n. 033165   del 22 marzo  2024                               

DETERMINA DIRIGENZIALE DI AVVIO DELLE PROCEDURE DI ALIENAZIONE DI AUTOMEZZI DI
PROPRIETÀ  DEL  CORPO FORESTALE  DELLA  REGIONE SICILIANA GIÀ  IN  USO AL  SERVIZIO
ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI CALTANISSETTA. IMPORTO A BASE D'ASTA
€ 2.700,00  (EURODUEMILASETTECENTO/00).

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2

VISTO: il D.P.R. 207/2010 “regolamento di attuazione del codice dei contratti;
VISTA:   la L.R. 12/2011 sulla disciplina dei contratti pubblici in Sicilia;
VISTO il D.Lgs n.118 del  23 giugno 2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto

2014,  n.126  e  la  L  23  dicembre  2014,  n.190  (legge  di  stabilità  2015)  ed  in
particolare l’art.57 “Liquidazione della spesa” ;

VISTO il  D.Lgs.  n.  50/2016,  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, come recepito dalla
l.r. 17 maggio 2016, n.8, e ss.mm.ii., modificato ed integrato dal Decreto Legislativo
n. 56 del 19 aprile 2017;

VISTA: la  circolare  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  –
Dipartimento Regionale Tecnico prot. n° 86313 del 4.5.2016;

VISTE linee guida ANAC n.4 di attuazione del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 approvata dal
Consiglio  dell'Autorità  con  delibera  n.1097  del  26/10/2016  -  aggiornata  al
D.Lgs.19/04/2017 n. 56 con delibera del consiglio n.206 del 01/03/2018;

VISTO:  il D.Lgs. 56 del 19 Aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N.
50/2016” circolare recante prime indicazioni applicative;

VISTO: il D.D.G. n° 1712 del 18/09/2020 con il  quale l'  ispettore  Sup. F/le  Salvatore
BOZZOTTA  nato  a  Palermo  il  23/10/1960  è  stato  nominato  Consegnatario  del
“Registro Unico degli Automezzi”,del Comando C.F.R.S.; 

VISTA                la Legge Regionale 15 aprile 2021, n.9;  
VISTO il D.D.G. n.1148 in data 8 giugno 2022 con il quale in conformità e ai sensi del

D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022   è stato adottato il nuovo funzionigramma del
Comando Corpo Forestale;

VISTO il  DDG n.1153 in data 8 giugno 2022 di  conferimento dell'incarico dirigenziale  
al Dr. Filippo Principato dell'Area 2 "Coordinamento e Gestione Corpo Forestale”;

VISTA la L.R. 11 gennaio 2023 , n. 1 che autorizza l'esercizio provvisorio del bilancio  della
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2023; 

VISTO il D.P.Reg. n. 433 del 13 febbraio 2023,  con il quale è stato conferito l’incarico al
Dr. Giuseppe Battaglia quale Dirigente Generale del Comando Corpo Forestale della
Regione Siciliana;

VISTA il  DDG n.1153 in data 8 giugno 2022 di  conferimento dell'incarico dirigenziale al
Dr. Filippo  Principato dell'Area 2 "Coordinamento e Gestione Corpo Forestale”;

VISTA la L.R. 11 gennaio 2023 , n. 1 che autorizza l'esercizio provvisorio del bilancio  della
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2023; 

VISTO il D.P.Reg. n. 433 del 13 febbraio 2023,  con il quale è stato conferito l’incarico al
Dr. Giuseppe Battaglia quale Dirigente Generale del Comando Corpo Forestale della
Regione Siciliana;



VISTO il D.D.G. n. 216 del 2 marzo 2023, con il quale sono stati attribuiti  i  capitoli  di
entrata e di   spesa alle Aree ed ai Servizi del Comando del Corpo Forestale;

VISTO l'articolo 18 (il contratto e la sua stipulazione), l'articolo 49 (Principio di rotazione
degli affidamenti) e l'articolo  50, comma1, lettera b (procedure per l'affidamento)
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (in Supplemento Ordinario n. 12 alla
Gazzetta   Ufficiale  31  marzo  2023,  n.  77).  –  Codice  dei  contratti  pubblici  in
attuazione  dell'articolo  1  della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al
Governo in materia di contratti pubblici (NUOVO CODICE DEGLI APPALTI); 

VISTO il  DDG n.  2723 in  data  08 novembre  2023 di  revoca  di  responsabile  dell'Unita
Operativa di Staff 2 " Unità di monitoraggio e controllo" e conferimento incarico ad
interim  di  responsabile  dell'Area  3  Gare  e  Contratti  -Sicurezza  sul  lavoro  -
Informatica al Dr. Filippo Principato;

VISTA                la legge 16 gennaio 2024 n. 1. Legge di stabilità regionale 2024-2026;
VISTA            la  legge 16 gennaio 2024, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2024-2026;
VISTA             la Delibera di Giunta n. 15 del 22 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il

documento   tecnico  di   accompagnamento,  il  bilancio  finanziario  gestionale  e
perimetro sanitario per il triennio 2024 -2026;  

  CONSIDERATO: necessario provvedere al fuori uso e/o cessione gratuita di alcuni automezzi già in
uso  al  corpo  Forestale  e  posti  in  fermo  tecnico  in  quanto  non  più  utili
all'espletamento dei servizi d’Istituto ; 

 CONSIDERATO: che  la  commissione  per  il  Fuori  Uso  di  automezzi  del  Corpo Forestale  presso il
servizio  9  I.R.F.  di  Caltanissetta  in  data  04/04/2023  ha  redatto  il  verbale  di
valutazione dello stato d'uso di automezzi già in uso allo stesso  da tempo posti in
fermo tecnico in quanto non più utili  all'espletamento del servizio d'Istituto e di
Antincendio Boschivo del CFRS;  

 CONSIDERATO:  che è necessario procedere alla definizione ed all'espletamento delle procedure per
dismettere gli automezzi per i quali è stato autorizzato dalla “Commissione per il
Fuori Uso” l'alienazione/rottamazione/cessione a titolo gratuito;

 VISTO: il D.D.G. n. 1110 del 30/05/2023 di autorizzazione al Fuori uso e/o alienazione di
automezzi di proprietà del Corpo forestale R.S. in uso al S 11 -I.R.F di Enna

 PRESO ATTO:  del  D.D.G.  1109 del  30/05/2023 di  autorizzazione  al  Fuori  uso  e/o  alienazione
di automezzi di proprietà del Corpo forestale R.S. in uso al S.I.R.F. di Caltanissetta;

Per quanto in premessa

               DETERMINA

1) di avviare le procedure per il  tentativo di vendita e/o la cessione di automezzi del Corpo
Forestale della Regione Siciliana non più utilizzabili  al fine dell'espletamento dei servizi  di
Istituto  e  del  servizio  antincendio  boschivo,  posti  in  fermo  tecnico  presso  il  Servizio
Ispettorato  9 di Caltanissetta

2) che l'avviso per l'aggiudicazione  del lotto degli automezzi in cessione sarà pubblicato sul sito
del Corpo Forestale della Regione Siciliana.  

3) Che l'aggiudicazione del lotto avverrà con gara al rialzo sulla base del maggior  prezzo offerto
rispetto  all'importo  a  base  di  gara  stabilito,  con  la  procedure  di  cui  all'art.73  lett.  c)  e
all'art.76  comma  2  del  R.D.  23/05/1924,  n.  827  e  ss.mm.ii.,  in  €  2.700
(EURODUEMILASETTECENTO/00)  con aggiudicazione  anche in  caso  di  un'unica  offerta  purché
ritenuta valida.

 
La presente determina, ai sensi della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21 Art. 68,  “Norme in
materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità  dell'attività  amministrativa”,  sarà  trasmessa  al
responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione sul  sito  istituzionale  del  Comando del  Corpo
Forestale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di legge.

                      firmato
                                                                                         IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

                                                                                                     (Filippo Principato)
firmato


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE
	COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA
	AREA 2
	“COORDINAMENTO E GESTIONE CORPO FORESTALE”
	IL DIRIGENTE DELL’AREA 2



		2024-03-22T11:01:58+0100
	FILIPPO PRINCIPATO
	Sono l'autore di questo documento




